
Balinių vėžlių ir varliagyvių apsauga Šiaurės Europos lygumose 
LIFE Nature projektas (LIFE05NAT/LT/000094) 

Išsaugokime 
seniausius Europos 

roplius ir 
varliagyvius!

Balinis vėžlys (Emys orbicularis)– tai labai reta ir nykstanti, itin saugoma rūšis Lietuvoje bei kitose ES šalyse: Lenkijoje, Voki-
etijoje, Danijoje. Dar XX a. pradžioje šie gyvūnai būdavo kur kas dažniau sutinkami įvairiose šalies vietose, Dzūkijoje net 

„geležinėmis varlėmis“ praminti, tačiau nykstant natūraliai aplinkai jų populiacijos smarkiai sumažėjo ir atsidūrė ties išnykimo 
riba. Džiūstant baloms, degraduojant pievoms, sparčiai nyksta ir retieji varliagyviai – skiauterėtieji tritonai (Triturus cristatus) ir 
raudonpilvės kūmutės (Bombina bombina). Todėl siekiant išsaugoti šiuos gyvūnus būtina imtis gamtotvarkinių priemonių atku-

riant ir palaikant praėjusio šimtmečio pradžios natūralią aplinką. Išsamesnė informacija tinklapyje www.glis.lt/life 

Lietuvos gamtos fondas 2005–2009 metais vykdo jungtinį tarptautinį balinių vėžlių ir varliagyvių apsaugos 
Šiaurės Europos lygumose ir Pietų Lietuvoje projektą bendradarbiaujant Vokietijos, Lenkijos ir Lietuvos aplin-
kosauginėms organizacijoms. Siekiant išsaugoti balinius vėžlius bei kartu su jais aptinkamus retuosius varlia-
gyvius - raudonpilves kūmutes ir skiauterėtuosius tritonus - projekto metu bus atkurtos sunykusios gamtinės 
buveinės - vandens telkiniai, kiaušinių dėjimo ir mitybos vietovės. 

Tritonus puošia geltoni ar oranžiniai 
pilveliai su juodais taškeliais 

Skiauterėtojo tritono patinėlis 
tuoktuvių metu

Raudonpilvės kūmutės lerva 

Pavasarį nuo telkinių sklinda raudonpilvių 
kūmučių patinų tuoktuvinės „giesmės“,
primenančios gegutės kukavimą „Kuu-kuu“

Nors ir nenuodinga raudonpilvė kūmutė      
išgąsdina priešus ryškiomis spalvomis

Seklios balos su gausia vandens augmenija - 
geriausia neršimo vieta  skiauterėtiesiems tritonams ir 
raudonpilvėms kūmutėms 

Ką tik išsiritęs vėžliukas dydžiu ne kažin 
kiek  lenkia degtukų dėžutę

Balinis vėžlys vandenyje 

Vasarą baliniai vėžlai praleidžia saulės 
gerai įšildytose balsoe, kuriose gausu 
slėptuvių 
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PARTNERIAI:




